
 1 

 

 

 

 

COMUNE DI VISCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 Via Montello, n. 22                                                                                            cap. 33040 
C.F. 81000770305                                                                                         0432 /  997003 

  P.I. 00470100306                                                               PEC comune.visco@certgov.fvg.it 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 16  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE CONTABILE. 
 
 

L'anno 2020 , il giorno 29 del mese di Settembre alle ore 21:00, nella sala consigliare, in seguito 
a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato nei termini di 
legge ai singoli consiglieri, in sessione ordinaria di prima convocazione,  si è riunito il Consiglio 
Comunale. Viste le disposizioni ministeriali sulle misure di contenimento dell’emergenza 
sanitaria legata alla diffusione del COVID 19, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta a 
porte chiuse. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Cecotti Elena Sindaco Presente 
Prof. Andrian Luciano Consigliere Presente 
Bonetti Marina Consigliere Presente 
Cernecca Alessandro Consigliere Presente 
Galloforte Enrico Consigliere Presente 
Miotti Valentina Consigliere Assente 
Ongaro Mauro Consigliere Presente 
Palli Franco Capo Gruppo Presente 
Simeon Claudio Capo Gruppo Assente 
Simeon Sonia Consigliere Presente 
Simeon Stefania Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Candotto dott.ssa Rita. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Cecotti  Elena nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 2 

 

 

OGGETTO: NOMINA NUOVO REVISORE CONTABILE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che con propria deliberazione n. 25 del 2 luglio 2014 il dott. Alberto Rigotto, residente a 
Cervignano del Friuli, iscritto al Registro dei Revisori contabili con D.M. n. 129858 del 25/06/2003, è 
stato nominato Revisore del Conto del Comune di Visco, per il periodo dal 09/07/2014 al 08/07/2017; 
 
PREMESSO inoltre che con propria deliberazione n. 17 del 31 luglio 2017 si rinnovò l’incarico al 
Revisore dei Conti, dott. Alberto Rigotto, residente a Cervignano del Friuli, per il triennio dal 
01/08/2017 al 31/07/2020 e dato atto pertanto che l’attuale Revisore è giunto al termine del suo 
secondo mandato; 
 
VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014;  
 
PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono 
iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
 
ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 
emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 
modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 
esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 
attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 
 
RICHIAMATO l’art. 51 della LR 18/2015 il cui comma 2 prevede che “Le disposizioni di cui all’art. 
27 si applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione economico 
finanziaria successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che sia istituito 
l’elenco regionale”; 
 
ATTESO che l’elenco di che trattasi è operativo dal 1 settembre 2017 e che dunque da tale data la 
scelta dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio; 
 
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. sono stati 
stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico- finanziaria 
degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;  
 
DATO ATTO che il Comune di Visco ha una popolazione residente al 31.12.2019 pari a n. 795 
abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei 
Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo Revisore; 
 
DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed 
int. questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, mediante nota 
inviata alla Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme della Regione  Friuli 
Venezia Giulia; 



 3 

 

 

 
RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali della 
Regione Friuli Venezia Giulia di Udine, dell’istanza per svolgere l’incarico di revisione economico-
finanziaria del Comune di Visco, la struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 24 
luglio 2020 ha provveduto al sorteggio di una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo 
monocratico di revisione del Visco; 
 
VISTA la comunicazione di data 27/07/2020, prot. n. 0022666/P, pervenuta al protocollo del Comune 
in data 27/07/2020, al n. 2458, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento 
alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio; 
 
DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 

1. CERVESATO dott. GIAN FRANCO: residente a Lignano Sabbiadoro (UD)  
2. CRACIGNA dott.ssa SABINA: residente ad Attimis (UD) 
3. VALENTINI dott. RENZO: residente a Porcia (PN) 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 27, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo di revisione 
economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura regionale 
compente; 

 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 234, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che la revisione economica – finanziaria è 
affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri; 

- l’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) prevede che “. L'organo di revisione contabile dura 
in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 
eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono 
svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale… (Omissis)… Si applicano le 
norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 
comma 1, 5 comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444…”; 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, l’ente locale stabilisce con la 
stessa delibera di nomina anche il compenso spettante ai revisori; 
 
VISTO, a tal fine, il Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. Del 23.10.2017 
avente ad oggetto “LR 16/2015 art.29, Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei 
conti degli enti locali”; 
 
OSSERVATO che il compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di 
revisione degli enti locali per un comune della fascia demografica da 501 a 1000 abitanti è stabilito 
entro il limite minimo di € 4.330,00 e massimo di € 5.770,00; 
 
RITENUTO di fissare in € 4.330,00 il compenso annuo spettante al suddetto Revisore dei Conti, oltre 
al contributo previdenziale e all’I.V.A. nella misura di legge; 
 
VISTO il Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.;  
 
 
UDITI GLI INTERVENTI: 
 
Il Sindaco illustra il contenuto della delibera e propone di nominare il nuovo Revisore dei Conti del 
Comune di Visco, per il periodo dal 01/10/2020 al 30/09/2023, nella persona del dott. Gian Franco 



 4 

 

 

CERVESATO, nato a Lignano Sabbiadoro (UD) il 19/10/1965 e residente a Lignano Sabbiadoro 
(UD); 
 
 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi da n. 9 Consiglieri presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto di quanto in premessa esposto; 
2) di nominare il dott. Gian Franco CERVESATO, nato a Lignano Sabbiadoro (UD) il 19/10/1965 e 

residente a Lignano Sabbiadoro (UD) quale Revisore dei Conti del Comune di Visco per il 
periodo dal 01/10/2020 al 30/09/2023, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 
2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017; 

3) di determinare il compenso annuo lordo spettante al Revisore dei conti in € 4.330,00, come 
previsto dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale FVG n. 0246/pres. Del 23.10.2017 
avente ad oggetto “LR 16/2015 art.29, Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori 
dei conti degli enti locali”, oltre i contributi di legge e l’I.V.A, come da normativa vigente; 

4) di dare atto che l’onere suddetto trova copertura nei competenti stanziamenti di Bilancio 2020- 
2022; 

5) di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico 
Finanziario si provvederà all'impegno e alla liquidazione della relativa spesa, secondo quanto 
previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. citato in 
premessa, e ad ogni altro atto di gestione inerente l’incarico di cui sopra; 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 
Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale; 

 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi da n. 9 Consiglieri presenti e 
votanti, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 



 5 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dal T.P.O. Area 
Amministrativa/Finanziaria DOTT. MIRCO VECCHIUTTI in data 24 settembre 2020. 
 
                                                                                             Il T.P.O. Area Amministrativa/Finanziaria 
                                                                                                               F.to dott. Mirco Vecchiutti 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto dal T.P.O. Area 
Amministrativa/Finanziaria DOTT. MIRCO VECCHIUTTI in data 24 settembre 2020. 
 
 

                                                                                             Il T.P.O. Area Amministrativa/Finanziaria 
                                                                                                              F.to  dott. Mirco Vecchiutti 
 

 
  
 



 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Cecotti  Elena  F.to Candotto dott.ssa Rita 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 30/09/2020 al 
15/10/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Visco, 30/09/2020 
 

Il Responsabile  
F.to dott. Mirco Vecchiutti 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/09/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Visco, 30/09/2020 
 

Il Responsabile  
F.to dott. Mirco Vecchiutti 

 
 
__________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 30/09/2020 al 15/10/2020 e che contro la stessa non sono stati prodotti reclami o denunce. 
 
Visco,    

Il Responsabile  
 dott. Mirco Vecchiutti 

 
 
  
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Visco, 30/09/2020  

Il Responsabile  
F.to dott. Mirco Vecchiutti 

 
 


	DELIBERA
	DELIBERA

